¹ Aug. ep. CXXXVIII. — ² Aug. ep. CCXVII. — ³ Aug. ep. CXLIX. —

⁴ Aug. ep. LVI. in fin. — ⁵ Aug. ep. CCLXII. — ⁶ Aug. ep. CCLI. —

⁷ Possid. in Vita Aug. c. 29. 30.

¹ Rom. VIII. — ² Luc. XIII. — ³ Philip. v.

Hæc de obitu, et funere una cum Missa, ex more, exhibito Possidius; qui superius eum vixisse tradit annos septuaginta sex: in episcopali vero functione annos triginta sex habuisse, ex iis quæ a nobis de sedis ejus exordio dicta sunt, satis certo colligi potest. Dies vero obitus in tabulis Ecclesiasticis scriptus fuit anniversaria memoria repetendus, celebrique cultu in Ecclesia transigendus quinto kalendas Septembris.

87. *Universa Augustini scripta, et qui eadem impugnaverint et defenderint.* — De ejus obitu etiam Victor Ulicensis his verbis meminit, eum agit de clade Wandalica: « Ea, inquit ¹, tempestate Hippon regiorum obsessa est civitas, quam omni laude dignus beatus Augustinus multorum librorum confector Pontifex gubernabat. Tunc illud eloquentia, quod per omnes campos Ecclesiæ ubertim decurrebat, ipso metu siccatum est flumen, atque dulcedo suavitatis dulcius propinata in amaritudinem absynthii versa est, etc. » De his autem quos reliquit libros suis commendatos ista Possidius ²: « Testamentum autem nullum fecit; quia unde faceret, pauper Christi non habuit. Ecclesiæ bibliothecam et omnes codices diligenter posteris custodiendos semper jubebat. Si quid vero Ecclesiæ vel in sumptibus vel in ornamentis habuit, fidei presbytero, qui sub eodem domus Ecclesiæ curam gerebat, dimisit. Nec suos consanguineos, vel in proposito vel extra consiliatos, in sua vila et morte more vulgi traclavit, quibus, dum adhuc superesset, id, si opus fuit, quod et cæteris, erogavit, non ut divitias haberent, sed ut aut non, aut minus egerent ». Hæc et alia Possidius, qui (ut ipse testatur) quadraginta ferme annis cum eo vixit summa concordia, scriptorum ipsius confecit Indiculum, de quo ipse his verbis ³:

88. « Tanta autem ab eodem dictata et edita sunt, tantaque in Ecclesia disputata, excepta, atque emendata, vel adversus diversos hæreticos conscripta, vel ex canonicis libris exposita ad ædificationem sanctorum Ecclesiæ filiorum, ut ea omnia vix quisque studiosorum nosse et perlegere sufficiat. Verumtamen ne veritatis avidissimos in aliquo frandare videamur, statui, Deo præstante, in hujus opusculi fine etiam eorumdem librorum, tractatum, et epistolarum Indiculum adungere: quo lecto, qui magis Dei veritatem quam temporales amant divitias, sibi quisque quod voluerit, ad legendum et cognoscendum eligat: et id ad scribendum vel de bibliotheca Hipponensis Ecclesiæ petat, ubi emendatiora exemplaria forte poluerit invenire; vel unde voluerit, inquireat, et inventa describat et habeat, et petenti ad scribendum sine invidia et ipse tribuat ». Hæc Possidius. At plane miraculo factum esse videtur, ut concremata anno sequenti Hipponensi civitate a furentibus Wandalis, iisdemque Arianis, ipsa Hipponensis bibliotheca illasa permanserit, angelica quidem, si non humana vallata